CAPUT LI.

De Fortitudine bona.

Fortes & strenui debent esse viri potentes ad succurrendum:

Pure viuentes, ad afferendum:

Bella gerentes, ad confringendum:

Bellaregentes, ad acnendum:

Prauenientes, ad innadendum:

Se munientes, ad resistendum:

Et patientes, ad sustinendum.

Talis fuit fortitudo Abrahæ, qui audiens esse captum Loth, assumptis trecentis vernaculis, succurrerit ei, & debellavit quatuor reges, & liberavit Loth, & reduxit eum cum tota sua substantia, & populum Sodomorum. *Genes. cap. 14.* Saul fortiter & viriliter succurrerit viris Iabes Gallaad oblessis, & liberavit eos, ut habetur *1. Regum. cap. 11.* Ioiada strenue eripuit regem de manu Athaliæ, succurrens Ioas paruulo electo per eum à regno, & ipsum in regem regni perditii coronauit, ut habetur *4. Regum. 11. & 2. Paralip. cap. 24.* Fortem strenuum & audacem reddit hominem puritas conscientiæ, & ad dicendum & agendum securum. Sic Iacob timens iurgium, dicit ad Laban: *Quam ob culpam, &c. ut habetur Genes. 31.* Propter veritatem Iacob, cui femur emarcuit, luctanticum angelo, dicit angelus ei: *Si contra Deum fortis*

fortis fuisti quanto magis contra homines præualeas? *Genes. 31.* Moyses purus & innocens au-
dacter, & constanter stetit coram Pharaone, ar-
guens eum. *Exod. cap. 5. & seq.* Iudith quia puram
& bonam intentionem habebat, contra Holofer-
nem strenuè fecit. *Iudith. cap. 12. & 13.* Fortes
sunt bellatores in prælijs, & viriliter & stre-
nuè bellantes, & maxime iustum bellum. Sic Phi-
nees cum duodecim millibus pugnatorum Ma-
dianitas, & præter homines & mulieres qui oc-
cisi sunt, triginta duo millia virginum duxit in
prædam, nec aliquis de suis est mortuus. *Num. 31.*
De Caleph dicitur, quod ita fortis erat ad bellan-
dum, in octuagesimo anno, sicut fuerat in vigesi-
mo, quando fuerat explorator. *Iosue cap. 14.* Ge-
deon fortissimus in trecentis viris, maximum po-
pulum viriliter superauit. Dixerat enim ei ange-
lus: Dominus tecum virorum fortissime. *Jud. 6.*
Et post hoc, in illa fortitudine liberauit Israël. *In-
dicum cap. 8.* Vnus formidolosus dissipat totum
exercitum. Ideo dicit Gedeon: Qui formidolo-
sus est reuertatur. *Indic. cap. 7.* Samson multa for-
tia superauit contra Philistæos. *Indic. 15. & 16.*

Dauid fortiter superauit leonem & vrsum in
eremo, & Goliah. *1. Regum 17.* Forte licet despe-
rati fuerunt duodecim pueri ex parte Dauid, &
duodecim ex parte Isboseth. *2. Regum 2.* Viriliter
percussit Iehu duos reges, Joram & Ochoziam,
& filios Achab, vt habetur *4. Regum 9. & 10.* For-
tem reddunt exercitum confortationes Princi-
pum &

pum & Ducum exercitus. Ideo Caleph & Josue viriliter confortauerunt populum, dicentes : Ascendamus & possideamus terram. *Numer. cap. 13.* Moyses dixit ad Iosue : Confortate, & esto robustus, tu introduces populum. *Deuteron. 27.* Pergens Iosue ad bellum contra plures reges, erat in fronte exercitus, confortans alios sequentes : regibus & principibus in exemplum. *Ios. 8.* Captis quinque regibus, dixit Iosue principibus : Ponite pedes super colla regum, & nolite timere. *Ios. 9.* Ayoth princeps confortauit populum, dicens : Sequimini me, tradidit Dominus inimicos nostros in manibus nostris. *Judic. 3.* Iudas Machabaeus hortabatur milites suos, dicens : Estote fortis in bello. *1. Machab. 4.* & *2. Machab. 8. 10. & 11.* Fortis & audax debet esse vir bellator ad praeueniendum. Nam, secundum Tullium, Melius est praeuenire quam praeuiniri. Magnum enim habet auantagium, qui dat primos ictus. Sic peruenit Dauid cum uno milite ad castra Saul, & abstulit sceptrum scyphum & hastam eius. *1. Regum 26.* Jonathas cum solo armigerō intravit in Philisteos, & per eum filij Israel victoriā habuerunt, ut habetur *1. Regum 14.* Tres milites Dauid intrauerunt in castra Philistinorum, & diuiserunt eos. *2. Regum 23.* Iudas Machabaeus viriliter transiuit Iordanem & irruit in hostes suos. *1. Machab. 5.* Eleazar audacter irruit in elephantem & occidit, licet ipse sit postea mortuus. *1. Mach. 6.* Machabaeus & socii more leonum irfuentes in hostes, occiderunt multitudinem inimicorum

corum
strenu
quand
cesseru
tueren
bant, &
micis.
Holof
ei. Judi
thias ac
chab. 2.
uersari
est cons
peſio. T
fornace
eripere
gratia &
sic de a

Forte
Ad
Adne
Ad a

Fort
virc
culis ex

corum 2. *Marhab.* 11. Fortis est nihilominus & strenuus qui strenue & valenter resistit, licet aliquando praeueniatur. Ideo filii Israel armati recesserunt de terra Aegypti, ut se ab insequentibus tuerentur. *Exod.* 13. Filii Israel una manu ædificabant, & alia tenebant gladium, ut resisterent inimicis. *Neem.* 4. Audientes filii Israel potentiam Holofernis, viriliter parauerunt se ad resistendum ei. *Judith.* 4. Magnam fortitudinem habuit Mata-thias ad resistendum hostibus Iudeorum. 1. *Marhab.* 2. Fortitudo perfectissima est tolerantia aduersariorum. Vnde dicit Philosophus: *Fortitudo est considerata periculorum susceptio & laborum persistatio.* Tali fortitudine apud Deum toleraverunt fornacem pueri dicentes regi: Deus potest nos eripere de caminito ignis. *Dan.* 3. Stephanus plenus gratia & fortitudine, viriliter sustinuit lapides; & sic de alijs martyribus.

De Fortitudine mulierum.

Fortes sunt aliquando mulieres;
Ad virorum liberationem;
Aduersorum tolerationem,
Ad animorum demonstrationem.

Fortes inuenta sunt mulieres ad saluandum viros, in sacra Scriptura, & aliquando se periculis exponentes. Nam Delbora sic sua fortitudi-

130 DE FORTITUD. MULIERVM.

ne populum liberauit cum iudicaret Israel , quod Barach noluit exercitum ducere , ipsa consulente, nisi ipsa iret cum eo. *Judicum* 4. Viriliter saluauit Abigail virum suum à morte & dissipatione. *I. Regum* 25. Magno periculo exposuit Hester se, vt populum liberaret à lata sententia. *Hester*. 6. Judith fuit in magnis periculis , vt Holofernem occideret, & populum liberaret. *Judith*. 13. Fortes etiam inuentæ sunt mulieres ad sustinendum aduersa. Ideo dixit Boos ad Ruth , quæ erat vidua de sua terra egressa. Scit omnis populus mulierem esse virtutis. *Ruth*. 3. Graue improperium sustinuit Sara filia Raguelis ab ancilla, nec ei respondens: *Tob*. 3. Mulier mater filiorum septem, fuit valde fortiter tormentata, sustinendo duplicita in filijs & etiam in seipsa. 2. *Machab*. 7. In passione filij Maria fuit fortissima ; quia stans iuxta crucem, gladius passionis eius ipsius animam pertransiuit, secundum vaticinium Simeonis, vt habetur *Luce* 2. *Ioan*. 19. Fortem facit mulierem & audacem amor inflammans, ita vt calefacta igne amoris, nec paueat quidquid occurrat, vnde inuentæ sunt mulieres, quæ ardore filiorum succensæ leonibus, qui filios rapuerunt, occurrisse leguntur. Sic magna fuit Magdalena fortitudo & audacia, quæ à morte **C H R I S T I** succensa , in passione Iudeos armatos & crudelissimos non expauit , totiens ad sepulchrum veniens vallatum custodibus recedentibusque discipulis , non recedebat , audacter etiam dicens : Domine, si tu sustulisti eum, dico

C A P V T L I I I :

131

dicito mihi, ubi posuisti eum, ut habetur *Ioann.*
cap. 20.

C A P V T L I I I .

De Fortitudine mala,

*Fortes sunt homines mali,
Ad offendendam innocentiam,
Inferendam violentiam,
Postponendam reuerentiam.*

Fortes sunt mali ad nocēndum innocentibus; & eis antequam noceāt se multis periculis exponentes, qui postea sine pessimo terminant. Sic fortis fuit Cain, quando insurrexit in fratrem innocentem & occidit eum: sed ipse postea similitet est occisus. *Genes. 4.* Abimelech multum laborauit occidendo 70. fratres suos innocentes. *Jud. 9.* Multis periculis & laboribus exposuit se Saul persequendo Dauid; sed nequitiam sui animi non perfecit, vt dicitur *1. Regum 18.* Similiter Saul multos labores assumpsit, & periculis se exposuit, & male seruiuit. *2. Regum 15. 16. & 17.* Plures quam quadraginta Iudei voverunt hon comedere, donec occiderent Apóstolum Paulum innocentem. *Actor. cap. 23.* Fortes sunt mali ad mouenda bella, se multis periculis exponentes. Nam multum laborauerunt illi quatuor Reges, qui post magnam stragem hominum debellauerunt regē Sodomorū, & Loth in captiuitatē ducebant. *Gen. 24.*

I
II

Ter-

Teras multas perambulauit & deuastauit Holofernes, multa bella procurans & mouens ; tamen una mulier decapitauit eum antequam compleret desiderium suum. *Judith per totum.* De hac matetia require plura *cap. 42.* Fortes sunt mali homines volendo se contra Deum erigere & opera diuina minuere. Ideo Ieroboam multum laborauit, ut posset populum à domo Dauid & à cultura Dei abducere. *3. Regum 12.* Antiochus multum laborem sustinuit ut cultum Dei destrueret in Iudea ; & tandem depauperatus & confusus in terra aliena miserabiliter est defunctus. *2. Machab. 9.* Non solueri prudentiores, sed & feruentiores sunt filii huius saeculi filiis lucis. *Luc. 16.* Nam aliis dormientibus discipulis, Iudas tractans proditionem Christi, solicite vigilabat. *Matth. 26.* Principes Sacerdotum multa solicitudine fatigati sunt, ut nomen Christi possent extinguere. Nam custodes sepulchri corruperunt pecunia. *Matth vlt.* Et discipulos eius incarcerauerunt, & praeceperunt ne in nomine Iesu loquerentur. *e. Actor. 4.*

CAPUT LIV.

De Gratiis agendis Deo.

Grates sunt reddende;
Pro beneficiorum receptione gratifica,
Periculorum euasione mirifica,
Inimicorum ciectione magnifica,

Pro

Pro
Pro
ProC
Gra
à Deo
cia qua
nus lib
mino,
neſ. 32.
miffa,
multis
Domini
Dan. 2
cijs ſib
1. Corri
tribus
gratia
termiſſ
1. T heſſ
pro li
bulati
liorū
ceder
gnūm
libera
mus T
ceban
Scrip

*Pro filiorum adoptione califica,
Pro infirmorum sanatione deifica,
Pro ciborum assumptione pacifica.*

Grates sunt agendæ & reddendæ Deo generaliter pro multitudine beneficiorum, quæ à Deo recepimus; ideo Jacob post multa beneficia quæ à Deo abundantiter receperat, ditatus, plenus liberis & omnibus bonis, gratias agebat Domino, dicens: *Domine memor sum omnium*, &c. *Genes. 32.* Audiens David multa beneficia sibi promissa, gratias humiliter egit. *2. Reg. 7.* Daniel de multis beneficiis quæ à Deo acceperat, benedixit Dominum, dicens: *Sit nomen Domini benedictum.* *Dan. 2.* Paulus Apost. gratias agebat pro beneficijs sibi à Deo collatis, dicens: *Gratias ago Deo meo.* *1. Corinth. 1.* Item gratias agebat pro beneficijs fratribus collatis, & omnes homines ad agendas gratias inducebat, dicens: *Semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite.* *Ephes. 5. 18.* *1. Thes. 5.* Gratiae reddendæ sunt Deo singulariter pro liberatione & euasione periculorum & tribulationum; ideo voluit Dominus ut tribulatio filiorum Israel de seruitute Pharaonis nunquam recederet ab eorum memoria, dicens: *Erit quasi signum in manu tua.* *Exod. 13.* Postquam filii Israel liberati sunt, transito mari rubro, dixerunt: *Cantemus Domino gloriose.* *Exod. 15.* Tres pueri benedicebant Deum, de ignis incendio liberati. *Dan. 3.* Scripsierunt Iudæi & populus Aristobulo de ma-

134 DE GRATIIS AGENDIS DEO

gnis periculis liberati. 2. Machab. 1. Gratiae red-
dendae sunt Deo pro triumphis & victorijs ini-
micorum, quas diuina bonitate obtinuerunt; id-
eo post mirabilem victoriam habitam à filiis Is-
rael obtulerunt Domino dona. Numer. 31. Simi-
liter post victoriam de Sisara, Barach & Delbora
Domino gratias cecinerunt. Ind. 4. Habita victo-
ria & mundato templo per Iudam Machabæum,
benedixerunt in colum. 1. Machab. 4. Victo &
debellato Timotheo similiter per Judam in hym-
nis & confessionibus benedicebant. 2. Mach. 10.
Gratiae referenda sunt Deo pro impetratiōne si-
ue redēptione filiorum bonorum. Sic laudauit
Dominum Anna pro gratia quam accepit, ablato
sterilitatis opprobrio. 1. Reg. 2. De Salomone dici-
tur: *Benedictus Dominus, qui dedit David filium sa-*
pientissimum. 3. Reg. 5. Post conceptionem filij Dei
in se, B. Maria Virgo laudauit Dominum, dicens:
Magnificat anima mea Dominum, &c. Luc. 1. Nato
Ioanne, Zacharias laudauit Dominum, dicens: *Be-*
neditus Dominus Deus Israel, &c. Luc. 1. Gratias de-
bet homo agere pro sanitate à Deo recepta, vel in
se vel in alio. Nam cum Tobias recuperasset vi-
sum, ipse & vxor eius & naï glorificabant Deum.
Tob. 11. Turbae videntes paralyticum curatum à
Domino, glorificabant Dominum qui dedit talem
potestatem, &c. Matth. 9. Marc. 2. Post vitam & sa-
lutem adolescenti aditam, accepit omnes timor
& glorificabant Deum. Luc. 7. Vnus de decem le-
prosis curatus, reuersus est cum magna voce ma-
gnifi-

gnificās Dōminum. *Luc.22.* Claudus sanatus à Pe-
tro surrexit, & ambulans, & exiliens, laudans Deū.
Act.3. Gratias referre debēt homines Deo pro vi-
ctu quem Dominus concessit eis ad sustinendam
vitam corporalem. Sicut Religiosi faciunt, exem-
plo Christi & omnium Apostolorum. Debemus
autem Deum laudare ante assumptionem cibi qui
parat nobis escas, & omni carni aperit manum
suam, & implet omne animal benedictione. Sic
fecit Christus ante multiplicationem panū, quān-
dovoluit turbam pascere in deserto: qui suspexit
in cœlum gratias agens. *Matth.14.* Post cœnam et-
iam laudare debemus Deum, & gratias referre,
qui nos satiauit & pauit, exemplo Christi & Apo-
stolorum, qui post cœnam dixerunt hymnum an-
tequam exirent in montem. *Matth.26.* In præpa-
ratione spiritualis & angelici cibi, scilicet Eucaristiæ,
& in eius consecratione & communione a-
gendæ sunt Deo magnæ gratiæ, exemplo Christi,
qui accepit panem in sanctas & venerabiles ma-
nus suas, & gratias agens, benedixit. *Matth.26.*

De Gratitudine seruanda homini.

Gratus debet esse homo,
Liberantibus operose,
Dona dantibus generose,
Declarantibus seriose,

*Amicantibus gratoſe,
Laborantibus virtuoſe,*

Gratus debet esse homo ei qui eum de aliquo periculo liberauit, vel in aliqua tribulatione iuuit. Sic gratus fuit Abrahæ rex Sodomorum, qui liberauit eum & populum suum de præda quatuor Regum, offerens ei omnia spolia; sed ille liberalis nihil voluit recipere. *Genes. 14.* Quia Moses liberauit filios Iethro Sacerdotis, fuit ei gratus. *Exod. 2.* Bene remuneravit Iosue Raab, quæ liberauerat exploratores ab hostibus. *Iosue 6.* Cum Gedeon liberasset populum, gratus populus dixit: *Dominare tu nobis. Jud. 8 cap.* Tobias gratus fuit Raphaeli, qui liberauerat eum à cæcitate, vxorem à dæmonio, & filium à deuoratione piscis, offerens ei multa: quia hominem credebat eum esse. *Tob. 12.* Naam liberatus à lepra, multa dona obtulit Helisæo, licet ipse renueret. *4. Reg. 5.* Gratus debet esse homo laboranti & fatigato in eius seruicio ei retribuendo ut decet: ideo Abraham oblatæ à Rege Sodomorum, licet per se tanquam liberalis respuerat, voluit tamen ut socii partem prædæ haberent, qui secum pro eo fatigati fuerant. *Genes. 14.* Dicit Laban ad Iacob: *Nam quia frater meus es seruies mihi gratis. Genes. 29.* Regratiatus est Dauid seruis & viris Iabes, qui laborauerant ad sepeliendum Saul, dicens: *Benedicti vos à Domino, qui fecistis misericordiam hanc cum domino vestro Saul & sepelisti eum. 2. Reg. 2.* Helias ascensus.

surus in paradisum remunerauit Heliseum , qui seruierat ei 4. Reg. 2. Gratus debet homo esse illis à quibus recepit dona vel bona, cui semper obligatus est, si non retribuit ; ideo Laban videns iocalia quæ seruus Abrahæ dederat Rebeccæ sorori suæ , dixit ei : *Ingredere benedicte Domine, cur foris stas? & preparauit ei coniuinum Genes. 24.* Quia regina Saba multa dederat Salomoni , retribuit ei Salomon, sicut gratus. 3. Reg. 10. Helias propter beneficia recepta à vidua , eius filium à morte suscitauit. 3. Reg. 17. Heliseus bene remunerauit mulierem Sunamitem, apud quam transire & habitate consueuerat, impetrans ei filium & suscitans. 4. Reg. 4. Plene recognoscebat Paulus collata beneficia, dicens; *Sicut angelum Dei recepisti me. Galat. 4.* Gratidebent esse homines multum instrutoribus & doctoribus. *Quia ut commentator ait: Patribus & Doctoribus non possumus reddere aequalia, nec possumus esse nimis grati.* Sic Pharao multum fuit gratus Ioseph , qui eum visione & interpretationem docuit, & in agendis consuluit : quæ Pharao magnifice sublimauit. *Genes. 41.* Nabuchodonosor & Balthasar bene retribuerunt Danieli pro eruditione eorum & interpretatione visionum & somniorum. *Dan. 2. & 5.* Gratus debet esse homo amicis & hæreditibus eorum ; ideo quia Cyneus amicus fuerat & bene se habuerat de filijs Israel, pepercerauit ei Saul. 1. Reg. 15. Dicit David ad Abimelech, cuius pater fuerat mortuus: *pro eo mane tecum, qui quasierit animam tuam, qua-*

ret meam. 1. Reg. 22. Retribuit David gratiam Mi-
phiboseth pro gratia & amicitia patris, ut dicitur
1. Regum 9.

C A P V T L V I .

De Gula & Ebrietate.

*Gula vitium solet
Inducere tentationes,
Generum adducere pollutiones,
Mentis inducere cæcationes,
Iuris deducere subversiones,
Cordis perducere durationes,
Necis producere occasiones.*

Gula vitium in temptatione obtinet primum
llocū. Nam quia comedere & bibere sunt de
necessitate naturæ, diabolus ibi laqueum tenta-
tionis abscondit, ubi necessitatem esse ostendit.
Sic enim vitio gulae primum hominem in paradi-
so tentauit, imò & vicit. Genes. 3. Prima tentatio fi-
liorum Israel fuit de potu, secunda de cibo. Exod.
16. & 17. Volens diabolus Saluatorem experiri,
prius ipsum de gula quam de alio vitio tētauit vel
tentari permisit. Matth. 4. Gula vitium incen-
dit & luxuriam nutrit. Ideo venter & genitalia
sunt propinqua; eoque venter mero æstuans faci-
le despumat in libidinem. Hinc est quod Loth qui
in Sodomis bonus fuit, ineptius, cum propriis
filiabus peccauit, & duplice incestū commisit.

Genes.

Genes. 19. In cuius figura dictum est: *Spiritus immensus id est luxuria, habitat in sepulchris,* id est, in hominibus gulosis. Iuxta illud Psalm. *Sepulchrū patens est guttū eorum.* Et dæmones petierūt in porticos intrare, id est, tentatione luxuriæ, in gulosos. *Luc. 8. Marc. 5.* Gulae vitium hominem infatuat & demētat, ita ut seipsum & quicquid facere debet non cognoscat. Nam Noe qui erat vir perfectus, inebriatus sic dementatus est, ut postposita omni verecundia denudatus iaceret. *Gen. 9.* Satis stultus & deimens factus est Esau qui propter lentis edulium, vendidit primogeniturā fratri suo. *Gen. 25.* In quaestione trium sapientum de fortitudine, dixit unus: *Vinum praevalet omnibus qui bibunt illud.* præualet, id est, mutādo sapientē in stultum. *3. Esd. 3.* In Esaiā dicitur: *Absorpti sunt à vino,* scil. propter ebrietatē, ut dicitur *Esa. 28.* Gulae vitium deordinat hominem in omnibus, scil. in ludis, in verbis, in actibus, & in omnibus operibus malis. Ideo sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt lude-re. *Exod. 32.* In epulis homines sunt loquaciores, & inordinate audacieores; ideo Sichemita inter epulas & pocula maledicebat Abimelech. *Jud. 9.* De inordinato populo dicitur: *Comederunt & saturati & impinguati sunt, & provocaverunt te,* scilicet propter inordinationes suas. *Neem. 9.* De inordinatione gulosorum dicitur: *Vocavit Deus ad fletum & ad planctum.* Et ecce gaudium & lætitiam, occiderē vitulos, iugulare arietes, bibere vinū, & cōedere carnes. *Comēdamus & bibamus: cras n.* morie-

140 DE GULA ET EBRIETATE.

moriemut. *Esa. 22.* Propter inordinationes filiorum suorum in commissationibus & in epulis Iob offerebat quotidie holocausta *Iob. 1.* Propter inordinata verba in epulis dicta, diues epulo cruciabatur in lingua. *Luc. 16.* Gulae vitium etsi detestabile est in omnibus hominibus, in clericis tamen & religiosis est magis detestandum; ideo dixit Dominus ad Ieronimum: *Vinum & omne quod inebriat non bibetis tu & filii tui, quando intrabis tabernaculum. Leuit. 10. Numer. 16.* Filii Heli Sacerdotis qui in tabernaculo seruiebant, nolebant accipere carnes coctas in sacrificijs, sed crudas, ut laius suae cupiditati prepararent. *I. Reg. 2.* Religiosi & Clerici qui habent circa diuina obsequia sedulè deseruire attendere debent ad discipulos, qui post cenam inertes erant, & oculi eorum erant grauati a somno, ut non possent cum Domino una hora in oratione solummodo vigilare. *Matt. 26.* Gulae vitium multoties causa vel occasio est mortis. Nam iuxta sapientis sententiam: *Per crapulam multi perierunt.* Vnde Philistæis epulantibus & lætantibus, domus cecidit super eos. *Iud. 16.* Amon in coniuio temulentus fuit ab Absalone occisus *2. Reg. 13.* Comedit Jonathas modicum mellis contra præceptum patris, & fuit condemnatus ad mortem; sed populus ipsum liberauit. *I. Regum 14.* Benadab rex Syriæ temulentus, per Principum prouinciarum pueros ad mortem fugatus est *3. Reg. 20.* Filiis Iob vescientibus & bibentibus vinum, domus cecidit super eos, & oppressit

preslit eos. *Iob.* 1. Propter ebrietatem Holofernus,
Iudith habuit oportunitatem ad eum occiden-
dum. *Judith* 12. Reuersus Amon à conuiuio læ-
tus, statim fuit cum duabus filiabus & cum decem
filijs occisus. *Hester*. 9. Fecit Ptolemeus conui-
uum Simonis, & eum cum duobus filiis interfecit.
I. Machab. vlt. In conuiuio natalis Herodis re-
gis fuit innocens sanctus Ioannes Baptista pro-
pter veritatem miserrime decollatus, ut habetur.
Marc. 6. *Matth.* 14.

C A P V T L V I I .

De Homicidio & occasione.

Homicidia committuntur,
Ab inuidentium iniquitate,
A defendantium nobilitate,
A superbientium sublimitate,
A lascivientium carnalitate,
A decipientium seueritate,
Ex retinentium iniquitate,
Sed delinquentium pœnampensate.

Homicidium procedit aliquando ex inuidia,
quia videt aliquis illum cui inuidet prospe-
rare, occidit eum, ne prosperet amplius. Sicut Cain
motus inuidia fratrem suum occidit. *Genes.* 4. Tā-
ta erat affectio Saul ad occidendum David, pro-
pter inuidiam quam habebat in eum, ut ipsum no-
valens

142 DE HOMICIDIO ET OCCASIONE

valens occidere, occiderit Abimelech, quia confortauerat Dauid, & occidit similiter alios Sacerdotes cum mulieribus & patulis eorumdem. *1. Reg. 22.* Judæi occiderunt Saluatorem, solum morti inuidia. Sciebat enim Pilatus quod solùm propter inuidiam tradidissent eum. *Matth. 27.* Homicidium sit aliquando propter defensionem suam vel aliorum; sic Moyses occidit Ægyptium calumniantem Hebræum, ut defenderet fratrem suum. *Exod. 2.* Aliquando occidit homo aliquem propter defensionem patriæ vel gentis suæ. Sic Dauid occidit Goliam propter defensionem populi sui Israël, cui ille plurimum insultabat, ut habetur *1. Reg. 17.* Occidit Abner Asahel persequentem se ad occidendum, nec volenter à persecutione desistere. *2. Reg. 2.* Homicidia aliquando committuntur propter superbiam & ambitionem dominij. Sicut Abimelech occidit septuaginta fratres suos, ut ipse solus dominium obtineret. *Iudic. 9.* Zambri occidit Elam dominum suum temulendum, ut regnaret post eum. *3. Reg. 16.* Athalia tanta libidine exarsit dominandi, ut omne semen regium interficerit. *4. Reg. 11.* Sellus cogitauit contra Zachariam dominum suum, & interfecit eum, ut regnaret post eum. *4. Reg. 15.* Ptolemæus occidi fecit Alexandrum regem, ut regnum quod desiderauerat possideret. *1. Machab. 11.* Homicidia sunt saepe propter luxuriam, propter quam causam tam in Sacra Scriptura, quam in antiquorum gestis multi leguntur occisi. Nam propter luxuriam Si-

chem

chem deflorans Dinam filiam Iacob, ipse cum pa-
tre & populo ab ipsis Dinae fratribus est occisus.
Genes. 34. Occasione vxoris Leuitæ crudeliter ve-
xata luxuria, occisa est maxima multitudo. *Jud. 20.*
Dauid ut liberius cum Betsabea vacaret libidini,
fidelem militem occidi fecit. *2. Reg. 11.* Amon pro-
pter luxuriam quam exercuit in Thamar, ab Ab-
salone in conuiuio est occisus. *2. Reg. 13.* Adonias,
quia vxorem patris periret in uxorem, fuit Salomo-
nis sententia occisus. *3. Reg. 2.* Homicidia multa
exercunt proditores, & proditorie. Sicut Joab
missis nuncijs, vt Abner rediret pacifice ad Da-
uid, cum loqueretur ei percussit in inguine, & oe-
cudit eum. *2. Reg. 3.* Item Ioab continens mentum
Amasæ salutans eum, & quasi desiderans eum of-
culari percussit eum latenter & proditorie occi-
dit. *2. Regum 20.* Occidit Triphon Ionathan &
duos filios eius, cum receperisset pro liberatione
eius duos filios obsides, & tringita talenta argen-
tea à Simone fratre suo. *1. Machab. cap. 42.* Pto-
lemaeus fecit conuiuio Simoni Sacerdoti &
duobus filiis eius, quasi volens eos honorare; in
quo conuiuio eos proditorie interfecit, vt habe-
tur. *1. Machab. cap. ultimo.* Homicidium si aliquan-
do iuste, cum occiduntur homines ex iustitia, eo-
rum exigentibus culpis. Nam quia Zebee &
Salmana occiderunt fratrem Gedeonis, iuste &
rationabiliter sunt ab eo occisi. Quia omnis qui
acceperit gladium gladio peribit. *Iudic. cap. 8.*
Matth. 26. Iuste fecit Dauid occidi adolescentem,
quia

qui Saul Dominum suum se dixerat occidisse. 2. Reg. 1. Quia Ioab occiderat duos viros proditorie, scilicet Abner & Amasam, ipsum iustissimus Salomon mandauit occidi. 3. Reg. 2. Duo senes pessimi qui Susannam condemnauerunt ad mortem, iussi fuerunt à populo lapidari. Dan. 13. Ananias & Saphira Domino mentientes, Dei & Petri sententia sunt occisi. Act. 5. Homicidium valde Deo displaceat, qui inter omnia vitia ipsum legitur grauiter puniuisse. Nam homicidium Cain puniuit acerbè, & tamen adhuc non erat prohibitum lege scripture. Genes. 4. Vnde ut ostenderet Dominus quod ipse homicidium abhorret, & homo etiam abhorre debeat, sub figura velamine carnem cum sanguine prohibuit comedи. Lexit. 9. Homicidia in anima sicut & corpore. Ideo dicebat Rebecca, timens ne Esau occideret Iacob: *Cur orbabor utroque filio uno die? vno scilicet anima, alio in corpore.* Genes. 27. Tantum offenditur Deus innoxium sanguinem effundendo, quod voluit ne ut Dauid, qui sanguinem innoxium effuderat, sed Salomon templum ei ædificaret, quod & Salomon fecit. 3. Reg. 7. Quia Iosas fecit Zachariam iniuste occidi, grauiter fuit punitus à Domino, quia diuina permissione est occisus, nec in sepulchro regio est sepultus. 2. Parahp. 24. Vnde dicit quidam sanctissimus Doctor, hortans & admonens quemlibet homicidam ut pecciteat: O homicida quid fecisti? si totum orbem terræ combussisses, ccelum destruxisses, paradisum spoliasses; Deum non in tantum

tur-

turbasse
Dominum
guinem
nem qu
pœnitere

Hono
Eis lo
Eisp
Cura
Non
Fru
Penal

Hab
quendo
honora
rexit de
eam sup
ter alia
noren h
templo
Domus
lam spel
nolite
tiationi

turbasses, quam quod fudisti sanguinem pro quo Dominus noster IESVS CHRISTVS suum sanguinem roseum effudit. Interemisti enim hominem quem Deus viuificauit. Couertere & age pœnitentiam; & erit tibi gratia à Deo.

De Honore parentum.

*Honorare debemus parentes,
Eis loquendo cum reuerentia,
Eis parcendo cum obedientia,
Curam gerendo in indigentia,
Non efficiendo tristes tidentia,
Fructum querendo ex complacentia,
Pœnam timendo de negligentia.*

Honorare debet homo parentes , eis exhibendo reuerentiam , scilicet reuerenter loquendo & reuerenter assurgendo. Sic Salomon honorauit Bersabee matrem suam : quia ipse surrexit de solio suo in occursum matris , & posuit eam super sedem suam , 3. Reg. 2. Tobias iustus inter alia quæ dedit filio documēta , & hoc fuit: *Honorem habe matri tuae. Tob. 4.* Expellens Iesus de templo vendentes & ementes dixit: *Scriptum est, Domus mea domus orationis est, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Luc. 19. & Matth. 21.* Et nolite facere dōnum Patris mei domum negotiacionis: vos autem fecistis , &c. Volens Christus

dere quod patrem in miraculis & in omnibus honorabat, dixit eis qui eum accusabant quod habet dæmoniū: *Ego honorifico Patrem meum.* *Ioan. 8.* Omnia opera quæ faciebat Iesus attribuebat Patri; ostendens quomodo Pater debebat honori. *Ioan. 8.* Honorare debet homo patrem & matrem in præceptis, insuper & in omnibus obsequendo: quia non obedientes, malam incurrent sententiam; ideo filii Heli, quia non obedierunt patri ut desisterent à malis, diuinam sententiam grauissime incurserunt. *1. Reg. 2.* Ionathas, quia nō obediuit præcepto patris, scilicet contra eius mandatum modicum mellis comedit, mortis sententiam incurrit. *1. Regum 14.* Puer Jesus ascendens in Nazareth cum parentibus, erat subditus illis. *Luc.*

2. Obedire debent filij parentibus, scita eorum voluntate, etiam dato quod verbis non exprimūt; ideo Jesus sciens matri displicere, quod vinum in nuptijs non haberetur, aquam in vinum mutauit. Nam tantum dixit mater: *vinum non habent.* *Ioan.*

2. Honorare debemus parentes de ipsis in vita & in morte habendo curam, & in necessitatibus eis subueniendo. Ideo Dauid in magna necessitate existens, curam de parentibus habuit, & ipsos regi Moab diligentius commendauit. *1. Reg. 22.* Tobias senior dixit filio suo: *Cum accepit Deus animam meam, corpus meum sepelicum honoribus: matrem tuam honorabis omnibus diebus vita tua.* Omnibus filijs in exemplum. *Tob. 4.* Pendens Christus in cruce, matrem suam dilecto discipulo com-

men-

mēdauit. Ex quo patet quantum sollicitudinem de ipsa gerebat qui de ea in tali articulo cogitabat, ut habetur *Ioan. 19.* Nota hic exemplum quod dicit sanctus Augustinus de quadam filia, quæ nutrīuit matrem in carcere, præbens ei singulis diebus v̄bera sua. Propter quam charitatem rex matrem vinculatam liberavit. Honorare debemus parentes in nullo eos contristando, nec eos in quantum possumus, contristari finendo. Nam licet Esau esset malus & fratrem suum vellet occidere, non tam volebat hoc perpetrare viuente matre vel patre, ne contristaret eum, scilicet patrem, sed dicebat : *Veniet dies luctus Patris mei, & interficiam eum. Genes. 27.* Timens Iudas contristationem patris, ad magnam pœnam se obtulit, cum dixit de Benjamin : Si non reduxero eum tibi, reus ero in te in omni tempore. *Genes. cap. 43.* Videns Iacob quod Iudas non patiebat eum tristari, acquieuit verbis eius, qui non acquieuerat verbis Ruben dicentis : duos filios meos occide, si non reducam eum tibi, ut habetur *Genes. cap. 43.* Iuda cum supplicaret Ioseph, ut remitteret Benjamin, ait: Non possum redire ad patrem meum absente puerō; ne calamitatis Patris mei existam testis. *Genes. cap. 44.* Honorare debemus parentes, propter fructum consequendum. Nam alicui alij præcepto D e s non adiunxit præmium seruantibus, & pœnam non seruantibus, nisi solum præcepto de honore parentum. Vnde ait : *Honorā patrem & matrem, ut sis longanus super terram*

148 DE HONORE PARENTVM.

ram. Et sequitur: *Quis maledixerit patri vel matri, fit ille maledictus & morte moriatur. Exod. cap. 20 & 11.* Quia Sem & Iaphet patrem denudatum honoraverunt, ideo eius benedictionem acceperunt. *Genes. 9.* Benedictionis autem patris magnæ reputatio-
nis erat, quando Esau & Iacob pro ea taliter con-
tendebant. *Genes. 27.* Quia Cham patrem non
honorauit, sed derisit, eius maledictionem incur-
rit. *Genes. 9.* Ad Ruben dicit Iacob: Non crescas,
quia ascendisti cubile patris tui *Genes. 49.* Hono-
rare debemus parentes, ut durum diuinum iudici-
cium fugiamus, & eius ultionem, quam in praesen-
ti parentes non honorantibus præparauit. Præ-
cepit enim Dominus per Moysen: Si genuerit
quispiam filium contumacem proteruum, &c. la-
pidibus obruet eum populus. *Deut. 21.* Absalon
pessime persecutus est patrem suum: ideo fuit
morte pessima interemptus. *2. Regum 18.* Duo fi-
lii Senacherib occiderunt eum, sed neuter eorum
regnauit. *4. Regum 9.*

CAPUT LIX.

De Humilitate.

Humiliare nos debemus,
In petitione dominorum,
Famulatione dominorum,
Gubernatione subditorum,
In responsione iuriorum,

In

In reliq.
Exult.
Reputa.
Cum.
Per re.
Christi

HV.
ham De
ad Dom
sum ego.
angelo
in Man
cum 5.
do ante
Quand
uid se l
plinan
excusa
Magna
adorau
turio b
dignus,
ægrotat
8. Mat
accessio
liari d
& eis
ad Ag

*In religione clericorum,
Exultatione premiorum,
Reputatione minorum,
Cum despectione laudatorum,
Per remissionem peccatorum,
Christi sanctione exemplorum.*

HVMiliare debemus nos Deo in oratione, loquendo humiliter & seruiendo. Sic Abrahām Deo humiliter loquebatur, dicens: *Loquar ad Dominum Deum meum, quoniam cinis & puluis sum ego.* Genes. 18. Gedeon humiliter locutus est angelo à Deo misso, dicens: *Familia mea infima est in Manasse, & ego minimus in domo patris mei.* Indicum 5. Dauid coram Deo humiliter se habuit, quando ante eius arcā ludendo saltauit, 2. Regum 6. Quando Nathan venit ad Dauid ex parte Dei, Dauid se humiliter habuit ad eum. 2. Reg. 12. Disciplinante Domino populum, Dauid humiliter se excusauit, dicens: *Ego sum qui peccavi.* Regum 24. Magna humilitas fuit in Magis, qui procidentes adorauerunt puerum in præsepio. Matth. 2. Centurio humiliando se Deo dicit: *Domine non sum dignus, &c.* Fecit se dignum recipere gratiam pro ægrotante seruo quā à Christo postulabat. Matth. 8. Mater filiorum Zebedæi, precatura pro filijs, accessit humiliter & adorauit. Matth. 20. Humiliari debet homo coram dominis temporalibus, & eis seruire & respondere; ideo dixit angelus ad Agar: *Reuertere ad domum tuam, & humiliare*

domina tuae. Gen. 16. Multum humiliauit se David contra Saul dominum suum, cū debebat esse eius gener, dicens: *Quid ego sum, & quæ est domus mea, ut siam gener regis, &c. 1. Reg. 18.* Similiter cum Saul persequebatur eum, multum se humiliauit, dicens: *Cur persequeris pulicem viuum. 1. Reg. 26.* Mibhibo-seth inique accusatus regi à seruo, iniuste exhortatus à Domino, humiliiter loquebatur. *2. Regum 16. & 19.* Humiles debent esse prælati, non ambitione prælationibus inhærendo vel se ingerendo, sed humiliiter excusando, ac cum subditis humiliiter conuersando; ideo humiliiter se quinques Moyses excusauit antequam vellet ducatum populi accipere: ad ultimum, volente Domino, accepit. *Exod. 4.* Non debent prælati totum sibi velle superbe, sed alijs humiliiter partem dare; ideo Moyses licet ducatum à Domino haberet, tamen rogauit Hobab ut secum iret, & populi ductor esset. *Numer. 10.* Non debent negotia de suo capite facere, sed humiliiter requirere consilium subditorum. Nam licet Moyses sic familiariter loqueretur cum Domino, tamen consilium lethro consulentis sibi fideliter, non despexit. *Exod. 18.* Quantum debeat homines prælationem respuere, patet in Gedeone; qui licet electus, noluit tamen populo dominari. *Iudic. 8.* Non debent velle Prælati salutationes hominum inferiorum & genuflexiones ante se sustinere, & adorari ut Deus. Nam cum Petrus adoraretur à Cornelio, ait: *Surge, quia ego homo sum.* Similiter fecit Paulus & Barnabas,

A. Uer.

*Acto. cap
cuilibet re
tiā, M
citat furor
humilitate
eius. Gen
Saul qua
Si Robo
deceim pa
ceps qui
ptus ab i
1. Quia
verbis C
catellum
nitatem
Quæren
ligeret?
si quisq
ter: ami
giosi pra
ligiolor
stamentu
debent
les & h
sum dign
bent de
Ego vox
1. Del
dui; q
regum*

Aetor. cap. 10. & 14. Humiliter debent homines cuilibet respondere. Quia, iuxta Sapientis sententiam, *Mollis responsio frangit iram: sermo durus suscitat furem.* Nam quia Iacob loquens cum Esau humiliter respondebat, ideo compescuit iram eius. Genes. 33. Vnde humiliter respondit David ad Saul quando debuit fieri gener ipsius. 1. Regum 18. Si Roboam humiliter respondisset, nequaquam deceim partes populi perdidisset. 3. Regum 12. Princeps quinquagenarius tertius non est consumptus ab igne, quia humiliter loquebatur. 4. Regum 1. Quia mulier Chananaea respondit humiliter verbis Christi quæ aspera videbantur, asserens se catellum, de micis mensæ Domini capientem, sanitatem integrum filiæ procuravit. Matth. cap. 15. Quærente Domino à Petro, utrum plus alijs diligenter? respondit humiliter, dicens: *Domine, tu sis quia amo te.* Non dixit, plus alijs, sed humili-
ter: amo te. Joan. 20. Humiles debent esse Religiosi præ ceteris gentibus, exemplo aliorum Religiorum & Eremitarum noui & veteris Testamenti, scilicet Heliæ & Ioannis Baptistæ; ideo debent Religiosi de se humiliter sentire & se vi-
les & humiles reputare. Sic Ioannes dicebat: *Non sum dignus soluere corrigiam, &c.* Joan. 1. Item de-
bent de se humiliiter loqui. Sic Ioannes dicebat:
Ego vox clamantis in deserto. ut habetur Joan. cap.
1. Debent non pompatice, sed humiliiter indui; quia qui mollibus induuntur in domibus regum sunt. In cuius figura sanctus Ioannes

erat indutus de pilis camelorum *Math. 3.* Vnde Augustinus in Regula dicit: *Non sit notabilis habitus vester.* Super quo verbo dicit Hugo de S. Victore: *Non enim tenera vestis, sed munditia mentis ornatum facit Clericum.* Vnde Gregorius: *Si cultus vestium subtilium peccatum non esset, nequaquam sermo dinuniat vigilanter expressisset,* dicens: *quod dines ille qui purpura fuit induitus apud inferos torqueretur, ut habetur *Luc. 16.** De Helia similiter, qui erat accinctus zona pellicea circa lumbos eius. *4. Regum 1.* Item debent humiliter & non laute pasci, ut murmurent in deserto cum filiis Israel dicentibus: *Vitam mortui essemus in terra Ægypti quando sedebamus super ollas carnium.* Sed ipsi sint contenti victu tenui, cum Joanne, cuius cibi erant locustæ & mel sylvestre. *Math. 3.* Helia etiam in cuius figura angelus solum panem subcinericum ministravit. *3. Reg. 9.* Debent etiam victum humiliter querere, nec ex superbia verecundari mendicare; cum talis seruus Dei à vidua Sareptana buccellam panis humiliiter postulauit. *3. Reg. 17.* Item debent humiliiter habitare, non in altis domibus & excelsis palatijs, sed in locis solitarijs & desertis; ideo habitauit Ioannes in deserto. *Luc. 3.* Humiliantes se Domino humiliiter, exaltatur, iuxta Salvatoris sententiam: *Qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.* In cuius figura Saul qui quarebat asinas, fuit à Domino super regnum Israel exaltatus. *1. Reg. 9.* Veniens Heliseus ad Iordanem, primo percussit aquas nihil dicens, & non est diuisa,

quia

quia super uocauit h
Helia d
cere incl
filij Israe
& fueru
per tragi
a popul
Christo
cium A
misit, v
humilit
dicens :
in nonis
mo qua
Salomo
omnibus
batut fi
cet ma
fratrib
pheta,
pheta,
iustus &
virgini
Ioānes
diceba
1. Hu
bona
gloria
stus p

quia superbe agebat. Secundo nomen Heliae in-
uocauit humiliter, & sic exaltatus est ; quia spiritu
Heliae duplēm habuit, propheta fuit, & mira fa-
cere inchoauit, vt habetur 4. Reg. 2. Dispersi sunt
filii Israel per Holofernem & humiliauerunt se,
& fuerunt per victoriam exaltati in tantum quod
per triginta dies vix collecta sunt spolia Assyriorū
a populo Israel. Judith. 15. Petro dicente humiliiter
Christo: *Exi a me quia peccator sum ego*, ex hoc offici-
um Apostolatus ipsi Dominus benigne com-
misit. vt habetur Luc. cap. 5. Optimam regulam
humilitatis & exaltationis suæ ostendit Saluator,
dicens : *Cum inuitatus fueris ad nuptias, recumbe
in nonisimo.* Luce cap. 14. Humiliari debet ho-
mo quantumcunque magnus, iuxta sententiam
Salomonis , qui ait: *Quanto maior es humilia te in
omnibus.* Ideo Hester magna humilitate abomina-
batur figuram & signa superbie. ibid. 4. Daud li-
cer Magnus & in regem vñctus , tamen viçtualia
fratribus humiliiter deferebat. 1. Regum 17. Pro-
pheta Magnus Hieremias , ex vtero vocatus Pro-
pheta, dicebat: *Nescio loqui.* Hierem. 1. Ioseph vir
iustus & castus , reputans se indignum coniugio
virginis , voluit eam occulte dimittere. Matth. 1.
Ioānes cum per sanctitatem crederetur Christus,
dicebat: *Non sum dignus soluere corrigiam, &c.* Joan.
1. Humiles debent esse homines quando aliqua
bona faciunt, vt non velint inde ventum vanæ
gloriæ, vel ab hominibus collaudari. Nam Chri-
stus publica sua miracula prohibebat dici, vt et-

iam patet in leproso mundato. *Matth. 8.* Et de duobus cœcis liberatis, *Matth. 9.* Et de surdo & muto sanato. *Marc. 7.* Et similiter de transfiguratione. *Matth. 17.* Ad fugiendam iactantiam & vanam gloriam de bonis quæ nos agimus, & ad habendam humilitatem, multum valer exemplum de superbo Pharisæo, & de humili publicano. *Luc. 18.* Petrus loquens humiliter de clando sanato, sibi quicquam attribuere noluit. *Act. 3.* Humilitas bonis meretur indulgentiam peccatorum; nō solum autem bonis, sed etiam malis. Exemplum. Nam Achab nequissimus, imponens sibi poenam debitam pro peccatis, humiliatus est, & Deus ei poenam temperavit. *3. Reg. 21.* Roboam & Principes eius humiliati sunt, & Dominus mutauit sententiam per Prophetam suum. *1. Paral. 12.* Ezechias humiliatus est; idcirco non venit ira Dei in diebus eius. *2. Paral. 19.* Nabuchodonosor humiliatus, recognouit statum suum, & reductus est ad statum pristinum. *Dan. 4.* Quia viri Niniuitæ humiliati sunt, non est eorum ciuitas subuersa. *Ion. 3.* Magdalena, quia ad pedes Christi humiliter accessit, peccatorum veniam humiliiter impetravit. *Luc. 7.* Humilitatis exemplum de Christo debemus suscipere in triplici suo statu, scil. Natiuitatis, Vitæ, & Mortis. In natiuitate fuit humilius; quia concipi voluit in ciuitate parua, scil. Nazareth; vnde dixit Nathanael. A Nazareth poterit aliquid boni esse. *Ioan. 1.* Item quia de humili matre. *Luc. 1.* Respexit humilitatem in humili loco collocando se, scil. in pra-

lepio

sepio. *L*
do hum
quia de h
teautem
lima. Ca
terrena a
ma, inim
Econtra
vulnera
ctus, à d
debueru
nia pate
do Deu
sub hum
phræm
figurati
cit, &c.
uit? Sa
bat? Sa
non era
Deus,
Maria
adorab
bat? si
erat ho
quis re
quis ef
dieban
non er
civos e

sepio. *Luc. 2.* De humilitate autē Christi quomo-
do humiliiter vixit ,humiliter docuit,nūc omitte:
quia de hoc plena sunt omnia Euangelia. De mor-
te autem Christi notandum est, quod fuit humili-
tima. Caruit enim ijs que superbi querunt, scilicet
terrena affluentia, mundana sapientia, popularis fa-
ma, inimicorum victoria, numerositate amicorum.
Econtra fuit Christus vestibus spoliatus , in carne
vulneratus , insipiens reputatus , corporaliter vi-
ctus, à discipulis derelictus , ab his qui amici esse
debuerunt acriter afflictus, & crucifixus. Hæc om-
nia patent. *Math. 27. Luc. 23. & Joan. 19.* Quomo-
do Deus omnipotens suam Deitatem abscondit
sub humanitate, patet ex hoc, prout pulchre E-
phræm deducit in quodā sermone de Christi trans-
figuratione, vbi Christum Deum & hominem di-
cit, &c. *Si non erat Deus, Gabriel quem Deum voca-**
nit? *Si non erat homo, Maria quem in ventre gesta-*
bat? *Si non erat Deus Elizabeth quem salutabat?* *Si*
non erat homo, in praesepe quis rasebat? *Si non erat*
Deus, angeli quem glorificabant? *Si non erat homo,*
Maria quem lactabat? *Si non erat Deus Magi quem*
adorabant? *Si non erat homo, Ioseph quem circumcidie-*
bant? *Si non erat Deus, columba quem testabatur?* *Si non*
erat homo, Joannes quem baptizabat? *Si non erat Deus,*
quis relaxabat peccatum? *Si non erat homo, in deserto*
quis esuriebat? *Si non erat Deus, mare & venti qui obe-*
diebant? *Si non erat homo, in naui qui dormiebat?* *Si*
non erat Deus, mortuos qui suscitabat? *Si non erat homo,*
cibos qui sumebat? *Si non erat Deus, latroni regnum*
quis

Sicut
quis dabit? si non erat homo, in cruce quis pendebat?
si non erat Deus, Sol lucem propter quem tenebat? si non
erat homo, in sepulchro quis iacebat? si non erat Deus,
die tertia quis resurgebat? si non erat homo, Thomas
quem palpabat? si non erat Deus, in cælum quomodo
ascendebat? Pater ergo quod Christus fuit Deus & ho-
mo, ex substâlia Patris ante secula natus, omnia im-
plens, omnia continens, equalis per omnia Patri in sub-
stâlia, ex ipso & cum ipso sempiternus. Nam in se sus-
cepit humanam naturam creator ac Dominus omnium
creatuarum, & suam Gloriosissimam Deitatem ve-
lanit ac humanauit sua humilitate, nobis in exemplum
ut ita faciamus, & cum eo aeternaliter gaudere va-
leamus.

CAPUT LX.

De Iactantia & Gloriatione.

Iactatores consuerunt alios despicere detra-
hendo:

Pompis se perfidere extollendo,
Sic Deum abuicere obloquendo,
In factis deficere abdicando.

Iactatores aliorum facta & personas despiciunt
& seipso extollunt. sic Gaal dicebat: *Quis est*
Abimelech, & qua est Sichem ut seruiamus ei? uti-
nam daret aliquis populum istum sub manu mea. qua-
si diceret: Ego magna faciem. *Iudicum 9.* Grandia
verba dixit Rapsaces ex parte regis Assyrio-
rum

rum, desp
extollens
18. Con
ponit Ch
& de Ph
te alios,
num, rapp
mine: L
minatun
nos. Ioan
quia pota
Ioan. 19.
gnal oq
re posse
nem, vo
14. Stulu
bus. N
gnabo:
Philolo
termina
cutus e
respon
perbus
na pran
natus, v
in aula
est hac
iactato
tur sup
chus ti

rum, despiciens regem Iuda, & regem Ægypti, & extollens Dominum suum & seipsum. 3. Regum 18. Contra iactantes se & cæteros despicientes ponit Christus parabolam de publicano humili & de Phariseo superbo, exaltante se, & deprimente alios, dicens : *Domine, non sum sicut cæteri hominum, raptore, adulteri : Peior tamen erat omni homine : Luc. 18.* Despiciebant Pharisei cœcum illuminatum, dicentes : *In peccatis natus es, & doces nos. Ioan 9.* Arroganter ait Pilatus Christo : *Nescis quia potestatem habeo crucifigere te & dimittere te. Ioan. 19.* Jactatores pompatice & ex superbia magna loquuntur, sed homo sapiens de quibus iactare posset, tacet. Sic Samson inermis interfecit leonem, volens ostendere suam probitatem. *Iudicum 14.* Stultum est se iactare de futuris contingentibus. Nam Adonias eleuabatur, dicens : *Ego regnabo : & postea non regnauit. 3. Regum 1.* Vnde Philosophus : *defuturis contingentibus non est determinata veritas.* Benadab rex Syriæ pompose locutus est regi Israel per nuncios suos ; cui bene responsum est, ut dicitur 3. Regum 20. Amon superbus pompose iactauit se quod solus cum regina pranderet ; qui fuit postea suspendio condemnatus, ut dicitur *Hester 5, & 7.* Nabuchodonosor in aula deambulans, dicebat cum superbia : *Nonne est hec cinitas quam adfieauit mihi ? & cætera verba iactatoria. Daniel. 4.* Quantumcunque humilianiatur superbi se iactare non desinunt. Sicut Antiochus turpiter fatigatus superbe se iactabat. 2. *Machab.*

158 DE JACTANT. ET GLORIA

chab. 5. Iactatores non solum supra homines se extollunt; sed etiam supra Deum. Ideo dicitur de Lucifero angelo, qui dicebat in corde suo: *In cœlum ascendam, supra astra exaltabo solium meum, qui postea confuse & turpiter cecidit.* Esa. 14. Nabuchodonosor dicit sociis Danielis: *Quis est Deus qui eripiat vos de manu mea.* Daniel. 3. Dicentibus Iudeis: *Est Deus potens in cœlo qui iusit celebrare diem septimum.* Respondit Nicanor: *Et ego potens in terra qui impero sumi arma.* 2. Machab. 5. Qui se sic iactant, semper mentiuntur, & imitantur diabolum, qui se iactabat plura possidere quam Deus, dicens Christo: *Hac omnia dabo tibi si cadens adoraveris me.* Matth. 4. Secundum vero Lucam, se iactauit, dicens: *Hac mibi tradita sunt, & cui volo, dabo illa.* Luc. 4. Iactatores multa dicunt & pauca faciunt, immo ut plurimum confunduntur & deficiunt. Luxta illud poeticum: *Sæpe minus faciunt homines qui magna minantur.* Sic Goliath se iactans, inuitabat alios ad singulare certamen, qui fuit à puerो superatus. 1. Regum 17. Holofernes iactabat se coram Achior quod ipsum occisurus & filios Israel superaturus esset: qui postea fuit à scemina interfactus. Judith 6 & 13. Dixit Seron: *Faciam mininomen, & delebo Judam:* & ipse fuit postea debellatus. 1. Machab. 3. Demetrius superba verba misit ad Ionathan, sed cito male ipsi successit, 1. Machab. 10. Nicanor iactauit se daturum pro uno talento nonaginta mancipia Iudeorum, sed ipse succubuit. 2. Machab. 8. Petrus iactanter se obtulit

cu m

eum Christo mori, qui eum ad vocem scemina-
ter negauit. *Matth. 26.*

C A P V T L X I .

De Idololatria & idolorum cul-
tura.

*Idololatrare facit homines,
Timiditas vel absentia Prelatorum,
Calliditas & adharentia lasciuorum,
Malignitas & complacentia sociorum,
Tumiditas & excellentia superborum:
Iniquitas & conscientia reproborum.*

IDOLOLATRARE facit homines aliquando absentia
Praelatorum. Tales fuerunt filii Israel; quia dum
Moyles esset in monte, interim dixerunt ad Aaron:
Fac nobis deos qui precedant nos Qui pusillanimus,
timens populi insultum, fecit eis vitulum confla-
tilem, quem ipsi adorare cœperunt. *Exod. 32.* Mor-
tuus Jofue, filii Israel fecerunt malum in conspectu
Domini, & deleruerunt Dominum Deum patrum
suorum, & idolis seruierunt. *Indic. 2.* Idololatrare
facit homines luxuria & inordinata concupiscen-
tia mulierum. Nam fornicatus est populus Israel
cum filiabus Moab, quæ vocauerunt illos ad sacri-
ficia sua: & illi comedenter & adorauerunt idola sua.
Num. 25. Idololatrare facit homines mala societas
vel malū exēplū: q̄ videtur in aliis qui male egerūt.